técnicas de avaliações, contribuíram para a formação da convicção do valor aqui 
expresso; concluo que: 

➢ Para a Venda deste imóvel na Região (Sem a vaga de Garagem), 

representa nesta data a importância de: 

VALOR DO IMÓVEL ARREDONDADO: 

R$556.900,00  
( QUINHENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL E NOVECENTOS REAIS ) 

BASE: JUNHO DE 2020 

➢ OBSERVAÇÃO: deve-se prever uma possível variação de até 5% nos 

valores acima expressos (-5% a + 5%), diante dos interesses inerentes do 
próprio mercado. 

10 – IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO DO PROFISSIONAL

[...]

é utilizado quando se dispõe de dados amostrais que permitam a formação de um 

modelo com tratamento inferencial estatístico. É o método mais representativo do 

comportamento de mercado. Diante disto, CONCLUO que: 

O VALOR DO IMÓVEL PARA VENDA É DE: 

VALOR DO IMÓVEL 

R$ 553.000,00 
(QUINHENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL REAIS) 

NOTA: ESTE VALOR NÃO CONTEMPLA A VAGA DE GARAGEM 

OBSERVAÇÃO: deve-se prever uma possível variação de até 5% nos valores acima 

expressos (-5% a + 5%), diante dos interesses inerentes do próprio mercado. 

Certo de que o objetivo deste trabalho foi alcançado, coloco-me à disposição para

[...]

Após análise e estudos, consideradas todas as variáveis envolvidas, concluímos que 

o valor de mercado do imóvel avaliando, constituído da Unidade no 121 do Edifício 

Moradas da Colina, situado na Avenida Dr. Eduardo Cotching, nº 388, Bairro de Vila 

Formosa, é de R$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais), na data base da 

avaliação, ou seja, maio de 2020.   

7 - ENCERRAMENTO 

Com a convicção de que o objetivo do presente trabalho foi alcançado, firmo a 

presente “DECLARAÇÃO DE VALOR DE MERCADO” que é composta de 6 (seis) 

páginas, impressas no anverso, todas rubricadas e esta que segue assinada e datada,